Cargo/Função: Assistente em Saúde ‑ NM 1‑C
Lotação: SES ‑ 02 Coordenadoria Regional de Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 22/05/2023, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº
10.098/94.

Protocolo: 2023000864549
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Glabiane Amorim Miguel
Id.Func./Vínculo: 3651991/02
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 39 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 30/05/2023, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000864808

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0442/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para laboratório; diagnóstica.
DATA: 15/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002261-0

EDITAL PE 0443/2023 Objeto : Instrumentos musicais/componentes/acessórios.
DATA: 15/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1157-0000119-0

EDITAL PE 0444/2023 Objeto: Registro de preços de vestuários/uniformes (exceto vestuário de segurança); materiais de
armarinho/aviamentos
DATA: 15/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002271-7

EDITAL PE 0445/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para /construção civil.
DATA: 15/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002307-1

EDITAL PE 0446/2023 Objeto: Registro de preços de alimentação humana - laticínios e correlatos.
DATA: 15/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002078-1

ABERTURAS TOMADA DE PREÇO
EDITAL TP 0033/2023 Objeto: Contratação de serviço de implantação e de aprovação junto a concessionária de entrada de
energia com instalação de subestação transformadora em média tensão de 112,5 kVA e reforma das instalações elétricas em baixa
tensão com área de 1.685,00m² na Escola Estadual de Ensino Médio Agrônomo Pedro Pereira, localizada no município de Porto
Alegre.
DATA: 20/06/2023, às 15h. PROCESSO: 22/1900- 0034910-2.

EDITAL TP 0034/2023 Objeto: Reforma e adequação do prédio 4 – Reitoria - UERGS, localizado na Rua Washington Luís, n° 675,
Centro Histórico, na cidade de Porto Alegre/RS.
DATA: 20/06/2023, às 16h. PROCESSO: 21/1950-0000860-2.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0362/2023 Processo 22/1205-0002235-7

Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado para análise de pedido de esclarecimentos ( protocolo 13471 ), devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Porto Alegre, Sexta-feira, 2 de Junho de 2023 13Diário Oficial Nº 106

02/06/2023 08:23:35 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 LL 0004/23 - PUBLICAR REVOGAÇÃO ... 270

22130000090695

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Leilão Eletrônico 0004/2023 - Lotes 89/207/208 - Processo Administrativo 22/1300-0009069-5

Objeto: Alienação de veículos automotores recuperáveis, irrecuperáveis e equipamentos diversos pertencentes à
Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO
LOTE 89 da Etapa 1/Recuperáveis e DOS LOTES 207 e 208 da Etapa 2/Irrecuperáveis do certame acima, nos termos do Art. 49
da Lei Federal nº 8.666/1993 e a pedido do DTERS.

ABERTURA DE ENVELOPES
Tomada de Preços - Técnica e Preço 0007/2023 Processo 22/0500-0004170-6

Objeto: Elaboração de estudo comparativo de alternativas para aumento da segurança hídrica na Bacia Hidrográfica do
Rio dos Sinos por meio da apresentação de propostas técnicas de intervenções estruturais e não estruturais para a
regularização de vazões e para o equilíbrio do balanço hídrico da referida bacia hidrográfica e entrega de projeto básico da
proposta prioritária.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 06/06/2023, às 15h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta Técnica) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA PREÇO
Tomada de Preços 0027/2023 Processo 23/1538-0000141-1

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do sistema de rede de hidrantes na área interna da divisão
de pesquisa do IRGA em Cachoeirinha/RS, conforme projetos, memoriais descritivos e termo de referência.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante VIA
BETON ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA (CNPJ 42.351.273/0001-20) pelo valor de R$ 1.378.864,28, tendo em vista que
apresentou valor global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital.

REVISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 9403/2022 Processo 22/1204-0003919-3

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, publicada no DOE
(24/11/2022, pg.13), o objeto, antes adjudicado à empresa BENETTON SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA CNPJ
03.315.120/0001-76, passa a ser adjudicado a empresa DESENFECSUL LIMPADORA E CONSERVADORA DE PREDIOS S.A.
CNPJ 90.886.771/0001-10.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Convite nº 0011/2023 Processo 22/1900-0026780-7
Lote 01: JK PROJETOS & EXTINTORES LTDA CNPJ 41.053.553/0001-90

Convite nº 0039/2023 Processo 23/1900-0006467-7
Lote 01: GUSTAVO RAMOS VAHL CNPJ 36.692.129/0001-55

Pregão Eletrônico nº 0262/2023 Processo 23/1300-0001991-0
Lotes 01, 04, 05, 06, 07 e 08: CARDOZO E MONTEIRO REPRESENTACOES LTDA CNPJ 28.949.934/0001-93
Lotes 02 e 03: KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 41.836.567/0001-80
Pregão Eletrônico nº 9187/2023 Processo 22/1404-0037755-7
Lote 01: SYSTAX SISTEMAS FISCAIS LTDA CNPJ 14.197.402/0001-32

Pregão Eletrônico nº 9201/2023 Processo 22/0602-0006664-5
Lote 01: GENSERVICE MANUTENCAO DE GRUPOS GERADORES LTDA CNPJ 19.344.868/0001-37

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 930/2023
Objeto (s): 0034.0002.010018 CABO - PATCH CORD U/UTP CM CAT 6 CABO FAST-LAN EXTRA-FLEXÍVEL CINZA 10 METROS
R$ 130,1800 un
Processo: 23/1300-0001380-7, Edital: 0214/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, com CNPJ 24.315.151/0001-05. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 931/2023

Porto Alegre, Sexta-feira, 2 de Junho de 2023 14Diário Oficial Nº 106

02/06/2023 08:23:35 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 LL 0004/23 - PUBLICAR REVOGAÇÃO ... 271

22130000090695

Objeto (s): 0034.0002.010019 CABO - PATCH CORD U/UTP CM CATEGORIA 6 EXTRA-FLEXÍVEL MÍN 5 METROS R$ 16,6100
un
0034.0002.010021 CABO - CABO DISPLAYPORT MATERIAL BLINDADO PVC PRETA MÍN 1,8M MÁX 2,0M R$ 27,7700 un
0035.0134.010014 DISCO RIGIDO - SSD M2 NVME R$ 205,8800 un
Processo: 23/1300-0001380-7, Edital: 0214/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: GIGA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, com CNPJ 14.784.795/0001-80.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 933/2023
Objeto (s): 0034.0089.000982 TONER - SIMILAR COMPATÍVEL DE PRIMEIRO USO - HP - REF: CE285A - PRETO R$ 24,4000
un
Processo: 23/1300-0001380-7, Edital: 0214/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: TB SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA.- ME, com CNPJ 24.291.879/0001-36.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 934/2023
Objeto (s): 0035.0134.009997 DISCO RIGIDO - SSD 240GB SATA 6.0GB/S R$ 94,0000 un
Processo: 23/1300-0001380-7, Edital: 0214/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: CASA DESIGN DISTRIBUIDORA LTDA ME, com CNPJ 95.437.877/0001-50.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2023000864550

PORTARIA Nº 28/2023

A Conselheira-Presidente da Agência Estadual de Regulação dos Serviços públicos Delegados do Rio Grande do Sul -
AGERGS, no uso de suas atribuições legais e observando o disposto nos artigos 2º, 4º e 5º do Decreto nº 49.766, de 30 de
outubro de 2012, DESIGNA os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, constituírem o Grupo
Setorial de Custos da AGERGS, em substituição à Comissão nomeada por meio da Portaria nº 14/2018:

ID Funcional Nome Servidor Cargo
4214625/01 Natália Santos da Silva Técnico Superior
3497755/02 Ingred Evelise Maurer Auxiliar Técnico
3410021/02 Eliane de Fatima Brunhaus Stimamiglio Técnico Superior
4375530/01 Gabriela Silva Liconti Técnico Superior

Luciana Luso de Carvalho

Conselheira-Presidente

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Porto Alegre, Sexta-feira, 2 de Junho de 2023 15Diário Oficial Nº 106

02/06/2023 08:23:35 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 LL 0004/23 - PUBLICAR REVOGAÇÃO ... 272

22130000090695